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1. Compra de cartera Noviembre y Diciembre de 2014   

Entre los meses de noviembre y diciembre de 2014, se aprobaron 323 operaciones de 
compra de cartera por un monto total de $343.644 millones, realizadas entre 198 IPS y 
21 EPS. 
 
Las operaciones fueron aprobadas con 198 prestadores de servicios de salud así: 
 

Tipo Entidad 
 VALOR DE COMPRA 

APROBADO Y GIRADO  % Participación 

 Mixta  25.104.847.677  7,3% 
 Privada  157.257.944.181  45,8% 
 Pública  161.283.160.597  46,9% 
Total general $343.644.952.455 

 
Fuente: Subcuenta de Garantías 

Corte: Diciembre de 2014 

 
En el mes de diciembre se  aprobaron 229 operaciones entre 19  EPS y 154 IPS por un 
monto de $208.791 millones. En diciembre se hicieron  aprobaciones, destacándose la 
tercera por un monto de $150.631 millones, cumpliendo  de esta manera  con creces lo 
anunciado durante los primeros días del mes de noviembre. 

 
Nombre de IPS Valor de las  

Operaciones 
Departamento de IPS 

CENTRO CARDIOVASCULAR COLOMBIANO 
CLINICA SANTA MARIA 

                                                                          
716.531.539  

Antioquia 

CLINICA ANTIOQUIA S.A.                                                                           
229.002.153  

Antioquia 

CLINICA CARTAGENA DEL MAR S.A.S.                                                                        
2.321.260.150  

Bolívar 

CLINICA CENTRO S.A.                                                                        
1.657.806.024  

Atlántico 

CLINICA DEL OCCIDENTE S.A.                                                                           
871.914.942  

Bogotá D.C. 

CLINICA DEL OCCIDENTE S.A. VALLE                                                                           
137.865.785  

Valle del cauca 

CLINICA DEL PRADO S.A.                                                                           
451.758.763  

Antioquia 

CLINICA MATERNO INFANTIL CASA DEL NIÑO 
LTDA. 

                                                                          
726.075.780  

Córdoba 

CLINICA MEDELLIN S.A.                                                                        
3.721.126.154  

Antioquia 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

CLINICA MEDICOS S.A.                                                                           
140.852.768  

Cesar 

CLINICA MONTERIA S.A                                                                           
270.470.073  

Córdoba 

CLINICA NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 
SUCURSAL CARTAGENA 

                                                                       
2.336.610.220  

Bolívar 

CLINICA PALMIRA S.A.                                                                        
1.032.455.540  

Valle del cauca 

CLINICA SAN FRANCISCO DE ASIS S.A.S.                                                                           
230.805.997  

Bogotá D.C. 

CLINICA SAN FRANCISCO S.A.                                                                           
527.866.474  

Valle del cauca 

CLINICA SAN JUAN BAUTISTA S.A.S.                                                                        
1.108.382.509  

La Guajira 

CLINICA SAN MARTIN BARRANQUILLA LTDA                                                                           
543.358.010  

Atlántico 

CLINICA SAN RAFAEL LTDA                                                                        
1.082.635.826  

Atlántico 

CLINICA SANTA MARIA SAS                                                                        
1.843.108.581  

Sucre 

CLINICA UROS S.A                                                                           
253.336.358  

Huila 

CLINICA VALLEDUPAR S.A.                                                                              
60.016.674  

Cesar 

CLINICA VERSALLES - VALLE DEL CAUCA                                                                           
301.854.286  

Valle del cauca 

COMFAMILIAR RISARALDA CLINICA 
COMFAMILIAR 

                                                                          
694.478.740  

Risaralda 

COMUNIDAD DE HERMANAS DOMINICAS DE LA 
PRESENTACION DE LA SANTISIMA VIRGEN DE 
TOURS PROVINCIA DE MEDELLÍN - CLINICA EL 
ROSARIO 

                                                                          
613.702.842  

Antioquia 

CONGREGACION DE LAS HERMANAS 
FRANCISCANAS MISIONERAS - CLINICA LA 
ASUNCION 

                                                                       
3.778.256.374  

Atlántico 

CORPORACIÓN HOSPITALARIA JUAN CIUDAD                                                                        
4.612.869.136  

Bogotá D.C. 

CORPORACION PARA ESTUDIOS EN SALUD 
CLINICA CES 

                                                                          
231.612.657  

Antioquia 

DIAGNOSTICOS CARDIOLOGICOS 
ESPECIALIZADOS S.A. IBAGUE 

                                                                          
219.195.560  

Tolima 

DISAMA MEDIC S.A.S.                                                                        
3.134.122.998  

Atlántico 

DUMIAN MEDICAL S.A.S.                                                                           
500.000.000  

Valle del cauca 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DE 
VILLAVICENCIO 

                                                                       
1.229.556.361  

Meta 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL 
DEPARTAMENTO DEL META - ESE "SOLUCION 
SALUD" 

                                                                          
821.081.994  

Meta 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD                                                                              
33.060.556  

Antioquia 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RED DE 
SERVICIOS DE SALUD DE PRIMER NIVEL 

                                                                          
597.316.564  

Guaviare 

ESE ALEJANDRO PROSPERO REVEREND                                                                           
145.694.883  

Magdalena 

ESE HOSPITAL CESAR URIBE PIEDRAHITA - 
CAUCASIA (ANTIOQUIA) 

                                                                          
861.517.033  

Antioquia 

ESE HOSPITAL DEL SUR (BOGOTA D.C.)                                                                           
223.361.667  

Bogotá D.C. 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO 
DE PITALITO (HUILA) 

                                                                       
1.388.464.719  

Huila 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
FRANCISCO DE ASIS 

                                                                          
596.907.815  

Chocó 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL 
UNIVERSITARIO SAN JUAN DE DIOS - QUINDIO 

                                                                          
468.850.491  

Quindío 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL 
UNIVERSITARIO SANTA SOFIA DE CALDAS  

                                                                       
4.047.195.735  

Caldas 

ESE HOSPITAL EMIRO QUINTERO CAÑIZAREZ                                                                           
144.247.844  

Norte de Santander 

ESE HOSPITAL FRANCISCO ELADIO BARRERA                                                                              
27.693.319  

Antioquia 

ESE HOSPITAL LA CANDELARIA - EL BANCO 
(MAGDALENA) 

                                                                             
79.999.325  

Magdalena 

ESE HOSPITAL LA DIVINA MISERICORDIA                                                                        
2.199.481.011  

Bolívar 

ESE HOSPITAL LA INMACULADA - GUATAPE  32.897.637  Antioquia 

ESE HOSPITAL LA MERCED - CIUDAD BOLÍVAR 
(ANTIOQUIA) 

                                                                          
141.252.124  

Antioquia 

ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA - YALÍ 
(ANTIOQUIA) 

                                                                             
38.980.778  

Antioquia 

ESE HOSPITAL MANUEL URIBE ANGEL - 
ENVIGADO (ANTIOQUIA) 

                                                                          
743.798.320  

Antioquia 

ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ - BELLO 
(ANTIOQUIA) 

                                                                       
2.129.402.565  

Antioquia 

ESE HOSPITAL NIÑO JESUS DE BARRANQUILLA                                                                           
300.342.951  

Atlántico 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOS 
REMEDIOS DE RIOHACHA (GUAJIRA) 

                                                        
200.000.000  

La Guajira 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN                                                                           
213.944.432  

Bolívar 

ESE HOSPITAL PADRE CLEMENTE GIRALDO                                                                              
33.897.455  

Antioquia 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

ESE HOSPITAL PEDRO NEL CARDONA DE 
ARBOLETES 

                                                                             
36.570.725  

Antioquia 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE AGUACHICA  
JOSE DAVID PADILLA VILLAFAÑE 

                                                                          
100.000.000  

Cesar 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE CHIQUINQUIRA                                                                        
145.355.421  

Boyacá 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE GARCIA ROVIRA 
(SANTANDER) 

                                                                          
398.807.172  

Santander 

ESE HOSPITAL REGIONAL MANUELA BELTRAN 
(SANTANDER) 

                                                                          
223.171.630  

Santander 

ESE HOSPITAL SAN ANTONIO DE SOATA                                                                           
113.929.807  

Boyacá 

ESE HOSPITAL SAN CRISTOBAL                                                                              
19.282.243  

Bogotá D.C. 

ESE HOSPITAL SAN JERONIMO DE MONTERIA                                                                           
141.536.783  

Córdoba 

ESE HOSPITAL SAN JOSE DE MAICAO                                                                           
491.834.231  

La Guajira 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS - SANTUARIO                                                                              
21.433.458  

Antioquia 

ESE HOSPITAL SAN LUIS BELTRÁN (ANTIOQUIA)                                                                           
111.497.146  

Antioquia 

ESE HOSPITAL SAN MARCOS CHINCHINA - 
CALDAS 

                                                                         
200.030.126  

Caldas 

ESE HOSPITAL SAN PEDRO Y SAN PABLO - 
VIRGINIA (RISARALDA) 

                                                                          
276.449.386  

Risaralda 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE FUSAGASUGA                                                                           
349.287.300  

Cundinamarca 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE TUNJA                                                                            
349.857.800  

Boyacá 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - CALDAS 
(ANTIOQUIA) 

                                                                          
239.016.285  

Antioquia 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE 
LORICA (CÓRDOBA) 

                                                                          
653.963.274  

Córdoba 

ESE HOSPITAL SANDIEGO DE CERETE 
(CÓRDOBA) 

                                                                          
416.546.687  

Córdoba 

ESE HOSPITAL SANTA MARGARITA (ANTIOQUIA)                                                                              
65.280.972  

Antioquia 

ESE HOSPITAL SANTA MARIA                                                                              
79.262.049  

Antioquia 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER                                                                        
5.103.638.081  

Santander 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE                                                                        
1.347.617.813  

Bolívar 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL VALLE 
EVARISTO GARCIA 

                                                                       
4.200.000.000  

Valle del cauca 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO 
DEPARTAMENTAL DE NARIÑO 

                                                              
1.295.681.439  

Nariño 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO FERNANDO 
TROCONIS 

                                                                       
5.404.963.699  

Magdalena 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO LA SAMARITANA                                                                        
1.209.310.175  

Bogotá D.C. 

ESE JOSE CAYETANO VASQUEZ                                                                           
938.249.301  

Boyacá 

ESE SAN JUAN BAUTISTA - CHAPARRAL 
(TOLIMA) 

                                                                          
228.314.387  

Tolima 

ESE SOR TERESA ADELE - EL DONCELLO 
(CAQUETA) 

                                                                          
363.753.406  

Caquetá 

ESPECIALIDADES MEDICAS METROPOLITANAS 
S.A 

                                                                       
2.324.261.444  

Antioquia 

FUNDACION ABOOD SHAIO                                                                           
107.762.297  

Bogotá D.C. 

FUNDACION CAMPBELL                                                                           
598.805.553  

Atlántico 

FUNDACION CARDIO INFANTIL INSTITUTO DE 
CARDIOLOGIA 

                                                                       
2.180.458.382  

Bogotá D.C. 

FUNDACION CARDIOVASCULAR DE COLOMBIA                                                                        
1.891.734.121  

Santander 

FUNDACION CLINICA LETICIA                                                                           
921.785.979  

Amazonas 

FUNDACION HOSPITAL INFANTIL 
UNIVERSITARIO DE SAN JOSE 

                                                                       
2.379.982.989  

Bogotá D.C. 

FUNDACION HOSPITAL SAN JOSE DE BUGA                                                                           
399.383.076  

Valle del cauca 

FUNDACION HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - 
RIONEGRO (ANTIOQUIA) 

                                                                          
874.126.387  

Antioquia 

FUNDACIÓN HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL 
DE MEDELLÍN 

                                                                    
11.882.661.284  

Antioquia 

FUNDACION HOSPITAL UNIVERSITARIO 
METROPOLITANO 

                                                                          
600.036.544  

Atlántico 

FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE 
COLOMBIA 

                                                                       
1.063.283.252  

Antioquia 

FUNDACION SOMA                                                                           
542.412.415  

Antioquia 

GESTION SALUD S.A.S.                                                                        
2.412.965.005  

Bolívar 

HOSPITAL CENTRO ORIENTE II NIVEL ESE                                                                           
442.744.982  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL CHAPINERO I NIVEL ESE                                                                              
12.824.017  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL CIVIL DE IPIALES ESE                                                                           
183.654.948  

Nariño 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

HOSPITAL DE USAQUEN I NIVEL ESE (BOGOTA 
D.C.) 

                                                                               
7.471.377  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL DEL SARARE                                                                           
500.000.000  

Arauca 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE GRANADA 
(META) 

                                                                       
6.173.825.512  

Meta 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE VILLAVICENCIO                                                                        
3.001.319.767  

Meta 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL JUAN DOMINGUEZ 
ROMERO DE SOLEDAD ESE 

                                                                          
100.000.000  

Atlántico 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO - 
ROLDANILLO 

                                                                          
169.835.561  

Valle del cauca 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE 
PAUL DE GARZON 

                                                                          
569.293.317  

Huila 

HOSPITAL EL TUNAL III NIVEL ESE                                                                        
5.425.509.310  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA ESE                                                                        
1.363.319.205  

Tolima 

HOSPITAL FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
ESE NIVEL II 

                                                                          
347.105.976  

Cauca 

HOSPITAL GENERAL DE MEDELLIN - LUZ 
CASTRO DE GUTIERREZ 

                                                                    
14.181.044.253  

Antioquia 

HOSPITAL LOCAL DE AGUACHICA                                                                              
49.969.301  

Cesar 

HOSPITAL LOCAL DE PUERTO LOPEZ ESE                                                                              
53.009.371  

Meta 

HOSPITAL MEISSEN II NIVEL ESE                                                                        
2.867.292.476  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL NAZARETH I NIVEL ESE                                                                           
313.127.188  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL OCCIDENTE DE KENNEDY III NIVEL 
ESE 

                                                                          
258.014.952  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL PABLO TOBON URIBE                                                                        
5.260.982.590  

Antioquia 

HOSPITAL REGIONAL SAN ANDRÉS ESE - 
CHIRIGUANA (CÉSAR) 

                                                                          
400.000.000  

Cesar 

HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA DE LERIDA 
TOLIMA 

                                                                          
142.830.945  

Tolima 

HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO LOPEZ ESE - 
VALLEDUPAR (CESAR) 

                                                                       
2.700.000.000  

Cesar 

HOSPITAL SAN JOSE DEL GUAVIARE                                                                        
3.425.130.124  

Guaviare 

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS ESE DE 
RIONEGRO (ANTIOQUIA) 

                                                                       
1.441.022.597  

Antioquia 

HOSPITAL SAN PIO X - CARACOLI (ANTIOQUIA)                                                                              
32.189.541  

Antioquia 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

HOSPITAL SAN RAFAEL DE ESPINAL ESE                                                                        
2.307.574.508  

Tolima 

HOSPITAL SAN RAFAEL NIVEL II (GUAJIRA)                                                                           
322.065.897  

La Guajira 

HOSPITAL SIMON BOLIVAR III NIVEL ESE                                                                        
3.100.554.592  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE                                                                        
1.756.003.923  

Cauca 

HOSPITAL UNIVERSITARIO CARI ESE                                                                        
3.425.219.490  

Atlántico 

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SINCELEJO ESE                                                                        
2.078.260.055  

Sucre 

HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN IGNACIO                                                                           
863.174.824  

Bogotá D.C. 

HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JOSE DE 
POPAYAN ESE 

                                                                          
500.000.000  

Cauca 

INSTITUTO DE ORTOPEDIA INFANTIL ROOSVELT                                                                           
640.114.038  

Bogotá D.C. 

INSTITUTO DE RELIGIOSAS DE SAN JOSE DE 
GERONA – CLÍNICA NUESTRA SEÑORA DE LOS 
REMEDIOS 

                                                                          
534.069.449  

Valle del cauca 

INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA ESE                                                                        
2.261.328.337  

Bogotá D.C. 

INVERSIONES MÉDICAS DE ANTIOQUIA S.A. - 
CLINICA LAS VEGAS S.A. 

                                                                       
1.591.052.676  

Antioquia 

IPS DE UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA IPS 
UNIVERSITARIA 

                                                                    
10.268.584.582  

Antioquia 

IPS SERVICIOS ESPECIALES DE SALUD                                                                        
2.978.975.087  

Caldas 

LOS COMUNEROS HOSPITAL UNIVERSITARIO 
DE BUCARAMANGA S.A. 

                                                                       
1.488.829.935  

Santander 

NUEVA CLINICA SAGRADO CORAZON S.A.S                                                                           
650.382.731  

Antioquia 

NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
HOSPITAL LA MISERICORDIA (ANGELÓPOLIS- 
ANTIOQUIA) 

                                                                             
33.057.866  

Antioquia 

NUEVA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL JERICO                                                                              
72.110.258  

Antioquia 

ONCOLOGOS DE OCCIDENTE S.A.                                                                        
1.325.973.159  

Valle del cauca 

ONCOMÉDICA S.A.                                                                           
277.056.272  

Córdoba 

ORGANIZACIÓN CLINICA BONNADONA 
PREVENIR S.A. 

                                                                       
4.749.196.808  

Atlántico 

PROCARDIO SERVICIOS MEDICOS INTEGRALES 
LTDA 

                                                                          
879.231.274  

Bogotá D.C. 
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Nombre de IPS Valor de las  
Operaciones 

Departamento de IPS 

PROMOTORA BOCAGRANDE S.A.                                                                           
312.609.451  

Bolívar 

SOCIEDAD DE CIRUGIA DE BOGOTA - HOSPITAL 
DE SAN JOSE 

                                                                       
1.649.814.872  

Bogotá D.C. 

SOCIEDAD DE SAN JOSE DE TORICES  S.A.S.                                                                           
429.741.191  

Bolívar 

SOCIEDAD MEDICA ANTIOQUEÑA S.A. SOMA - 
CLINICA SOMA 

                                                                       
3.317.548.941  

Antioquia 

SOCIEDAD MÉDICA RIONEGRO S.A - SOMER 
S.A. 

                                                                          
951.108.855  

Antioquia 

SU VIDA S.A.S.                                                                        
3.979.972.532  

Valle del cauca 

UCI DEL CARIBE SA                                                                           
805.197.392  

Bolívar 

UNIDAD CLINICA LA MAGDALENA SAS                                                                        
2.018.503.707  

Santander 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS RENACER 
LTDA 

                                                                             
50.000.000  

La Guajira 

Total General 208.791.408.028 

  

Fuente: Subcuenta de Garantías 
Corte: Diciembre de 2014 
 

Las EPS que deberán pagar las operaciones de compra de cartera del mes de 
diciembre son las siguientes: 

 

 
Cifras en millones de pesos. 
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Los prestadores de servicios de salud y las EPS tienen el deber de registrar contablemente 
la compra de cartera  inmediatamente reciban el giro,  de acuerdo con la naturaleza de la 
operación. 
 

2. Balance Consolidado Noviembre 2013 Diciembre 2014 
 
En el balance consolidado de las operaciones que iniciaron en noviembre de 2013, al cierre 
de diciembre de 2014, se han realizado 900 operaciones de compra de cartera por un 
monto total de $1 billón 37 mil millones de pesos, que han beneficiado a 316 diferentes 
IPS por operaciones realizadas con 24 EPS. 
 
De este consolidado, se registra que entre las IPS de carácter público y mixto, se 
realizaron 450 operaciones por un valor de $478.068 millones que corresponde al 46.1% y 
las IPS privadas les correspondió un 53.9% por un valor total de $559.037 millones. 
 

 
Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 

 
De acuerdo con el régimen al que corresponde las 24 diferentes EPS, se registra la 
siguiente distribución: 
 

Régimen Cantidad de Operaciones Valor Aprobado Participación 

CONTRIBUTIVO                     585  $552.463 53,3% 
SUBSIDIADO                     315  $484.642 46,7% 
Total                     900  $1.037.105 

 Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 
 

 
 
 
 
 

Tipo de 

Entidad

Cantidad de 

Operaciones

Valor 

Aprobado
Participación

Mixta 26 $80.855 7,8%

Privada 450 $559.037 53,9%

Pública 424 $397.213 38,3%

Total 900 $1.037.105
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La siguiente es la distribución por cada una de  las 24 diferentes EPS: 

 
 

Entidad Promotora de Salud 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones % Part. 

CAPRECOM EPS $269.244 26,0% 

NUEVA EPS $214.664 20,7% 

COOMEVA EPS $187.337 18,1% 

SALUDCOOP EPS $84.624 8,2% 

SAVIA SALUD EPS $55.587 5,4% 

CAPITAL SALUD EPS $43.574 4,2% 

SALUDVIDA EPS $23.081 2,2% 

EPS FAMISANAR $22.740 2,2% 

CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR CAJACOPI ATLÁNTICO $22.515 2,2% 

COOSALUD EPS $17.607 1,7% 

CAFESALUD EPS $17.271 1,7% 

ECOOPSOS EPSS $15.681 1,5% 

EMSSANAR ESS $15.508 1,5% 

SERVICIO OCCIDENTAL DE SALUD SOS EPS $10.116 1,0% 

ASMET SALUD EPS $9.320 0,9% 

EMDISALUD EPS $6.488 0,6% 

COMFACOR EPSS $6.320 0,6% 

DUSAKAWI $4.614 0,4% 

CRUZ BLANCA EPS $3.783 0,4% 

CAPRESOCA EPS $2.367 0,2% 

GOLDEN GROUP S.A. EPS $1.832 0,2% 

PIJAOS SALUD EPS INDÍGENA $1.381 0,1% 

CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DE CARTAGENA 
COMFAMILIAR $1.159 0,1% 

EPS CONVIDA $291 0,0% 

Total $1.037.105   
Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 
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Operaciones aprobadas consolidado por IPS (en miles de mll) 

 
 

A corte de diciembre de 2014, las tres primeras IPS con mayor valor aprobadas 
corresponden a IPS de naturaleza mixta y privadas con un total de $129.751 millones lo 
que corresponde a un 12.5% del total de las operaciones de compra de cartera. 
 
Entre las primeras 15 IPS con mayor valor aprobado participan 8 IPS públicas con 
$153.870 millones, 2 mixtas con $80.854 millones y 5 privadas con un valor total de 
$123.863  millones de pesos. 
 

 
 
 
El siguiente es el detalle por cada una de los prestadores de servicios de salud   
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IPS Públicas 
 

Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

HOSPITAL GENERAL DE MEDELLIN - LUZ CASTRO DE GUTIERREZ $29.017 7,3% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL VALLE EVARISTO GARCIA $21.554 5,4% 

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA ESE $20.915 5,3% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER $17.946 4,5% 

HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JOSE DE POPAYAN ESE $17.800 4,5% 

ESE HOSPITAL SANTA CLARA $16.563 4,2% 

HOSPITAL OCCIDENTE DE KENNEDY III NIVEL ESE $15.498 3,9% 

HOSPITAL SIMON BOLIVAR III NIVEL ESE $14.577 3,7% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO FERNANDO TROCONIS $11.159 2,8% 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE VILLAVICENCIO $10.413 2,6% 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO SANTA SOFIA DE 
CALDAS  $9.732 2,5% 

HOSPITAL EL TUNAL III NIVEL ESE $9.237 2,3% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO LA SAMARITANA $9.232 2,3% 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE GRANADA (META) $9.169 2,3% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE TUNJA  $8.924 2,2% 

HOSPITAL UNIVERSITARIO CARI ESE $8.771 2,2% 

HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO LOPEZ ESE - VALLEDUPAR (CESAR) $7.943 2,0% 

ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ - BELLO (ANTIOQUIA) $7.786 2,0% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JORGE - PEREIRA (RISARALDA) $7.643 1,9% 

HOSPITAL DE YOPAL ESE $7.029 1,8% 

INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA ESE $6.653 1,7% 

HOSPITAL MEISSEN II NIVEL ESE $5.828 1,5% 

HOSPITAL SAN JOSE DEL GUAVIARE $5.686 1,4% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARIÑO $4.985 1,3% 

ESE HOSPITAL SAN JERONIMO DE MONTERIA $4.926 1,2% 

ESE HOSPITAL JOSE MARIA HERNANDEZ $4.433 1,1% 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO SAN JUAN DE DIOS 
- QUINDIO $4.164 1,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE FUSAGASUGA $4.145 1,0% 

HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE $4.120 1,0% 

HOSPITAL DEL SARARE $3.559 0,9% 

ESE HOSPITAL LA DIVINA MISERICORDIA $3.357 0,8% 
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Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS ESE DE RIONEGRO (ANTIOQUIA) $3.284 0,8% 

HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO ESE (BOYACA) $2.712 0,7% 

HOSPITAL FONTIBON ESE $2.694 0,7% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL - ITAGUI (ANTIOQUIA) $2.692 0,7% 

ESE HOSPITAL SAN FELIX - LA DORADA $2.654 0,7% 

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SINCELEJO ESE $2.478 0,6% 

HOSPITAL SAN RAFAEL DE ESPINAL ESE $2.468 0,6% 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO DE PITALITO 
(HUILA) $2.451 0,6% 

HOSPITAL LOCAL ISMAEL ROLDAN VALENCIA DE QUIBDO ESE $2.412 0,6% 

ESE SAN JUAN BAUTISTA - CHAPARRAL (TOLIMA) $2.396 0,6% 

ESE HOSPITAL SAN JOSE DE MAICAO $2.260 0,6% 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE DUITAMA (BOYACA) $2.167 0,5% 

ESE INSTITUTO DE SALUD DE BUCARAMANGA $2.165 0,5% 

HOSPITAL TUNJUELITO II NIVEL ESE $2.057 0,5% 

ESE CLINICA MATERNIDAD RAFAEL CALVO $1.966 0,5% 

HOSPITAL SAN RAFAEL DE LETICIA ESE $1.935 0,5% 

HOSPITAL DE SUBA II NIVEL ESE $1.929 0,5% 

ESE JOSE CAYETANO VASQUEZ $1.839 0,5% 

ESE HOSPITAL NIÑO JESUS DE BARRANQUILLA $1.811 0,5% 

ESE HOSPITAL LA MARIA - ANTIOQUIA $1.649 0,4% 

HOSPITAL LA VICTORIA III NIVEL ESE $1.544 0,4% 

HOSPITAL ENGATIVA II NIVEL ESE $1.494 0,4% 

ESE HOSPITAL EL SALVADOR DE UBATÉ $1.493 0,4% 

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL CARIBE $1.348 0,3% 

ESE HOSPITAL REGIONAL MANUELA BELTRAN (SANTANDER) $1.317 0,3% 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DE VILLAVICENCIO $1.230 0,3% 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD $1.191 0,3% 

HOSPITAL SAN RAFAEL DE FACATATIVA $1.174 0,3% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS - HONDA $1.067 0,3% 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL JUAN DOMINGUEZ ROMERO DE 
SOLEDAD ESE $1.028 0,3% 

ESE HOSPITAL MANUEL URIBE ANGEL - ENVIGADO (ANTIOQUIA) $887 0,2% 

ESE HOSPITAL CESAR URIBE PIEDRAHITA - CAUCASIA (ANTIOQUIA) $862 0,2% 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL DEPARTAMENTO DEL META - $821 0,2% 
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Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

ESE "SOLUCION SALUD" 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE ARAUCA $800 0,2% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE YARUMAL (ANTIOQUIA) $774 0,2% 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE CHIQUINQUIRA $760 0,2% 

ESE HOSPITAL SANDIEGO DE CERETE (CÓRDOBA) $674 0,2% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE LORICA (CÓRDOBA) $654 0,2% 

HOSPITAL SAN RAFAEL NIVEL II (GUAJIRA) $628 0,2% 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE GARCIA ROVIRA (SANTANDER) $605 0,2% 

HOSPITAL REGIONAL VALLE DE TENZA $601 0,2% 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE SABANALARGA $600 0,2% 

HOSPITAL FRANCISCO DE PAULA SANTANDER ESE NIVEL II $600 0,2% 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RED DE SERVICIOS DE SALUD DE 
PRIMER NIVEL $597 0,2% 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN FRANCISCO DE ASIS $597 0,2% 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DE GARZON $569 0,1% 

ESE HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA MEDIO $568 0,1% 
ESE HOSPITAL REGIONAL DE AGUACHICA  JOSE DAVID PADILLA 
VILLAFAÑE $549 0,1% 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN RAFAEL DE ZARZAL $528 0,1% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - CALDAS (ANTIOQUIA) $519 0,1% 

ESE HOSPITAL MENTAL UNIVERSITARIO DE RISARALDA $518 0,1% 

HOSPITAL BOSA II NIVEL ESE $502 0,1% 

ESE HOSPITAL REGIONAL DE SAN GIL $501 0,1% 
ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE FLORIDABLANCA 
(SANTANDER) $448 0,1% 

HOSPITAL CENTRO ORIENTE II NIVEL ESE $443 0,1% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE SEGOVIA (ANTIOQUIA) $439 0,1% 

ESE HOSPITAL PEDRO LEON ALVAREZ $412 0,1% 

HOSPITAL REGIONAL SAN ANDRÉS ESE - CHIRIGUANA (CÉSAR) $400 0,1% 

HOSPITAL SAN RAFAEL DE PACHO $388 0,1% 

HOSPITAL SAN BLAS II NIVEL ESE $379 0,1% 

ESE SOR TERESA ADELE - EL DONCELLO (CAQUETA) $364 0,1% 

HOSPITAL NAZARETH I NIVEL ESE $313 0,1% 

ESE HOSPITAL SAN PEDRO Y SAN PABLO - VIRGINIA (RISARALDA) $276 0,1% 

ESE HOSPITAL LA MERCED - CIUDAD BOLÍVAR (ANTIOQUIA) $261 0,1% 
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Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

ESE HOSPITAL DEL SUR (BOGOTA D.C.) $244 0,1% 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN $214 0,1% 

ASSBASALUD ESE $214 0,1% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE SONSON $213 0,1% 
ESE HOSPITAL PRESBITERO EMIGDIO PALACIO - ENTRERRIOS 
(ANTIOQUIA) $203 0,1% 

ESE HOSPITAL SAN MARCOS CHINCHINA - CALDAS $200 0,1% 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOS REMEDIOS DE RIOHACHA 
(GUAJIRA) $200 0,1% 

SANATORIO DE AGUA DE DIOS ESE $194 0,0% 

ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN RAFAEL  $184 0,0% 

HOSPITAL CIVIL DE IPIALES ESE $184 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN LUIS BELTRÁN (ANTIOQUIA) $181 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS SANTAFE DE ANTIOQUIA $170 0,0% 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO - ROLDANILLO $170 0,0% 
ESE HOSPITAL FRANCISCO LUIS JIMENEZ MARTINEZ - CAREPA 
(ANTIOQUIA) $157 0,0% 

ESE ALEJANDRO PROSPERO REVEREND $146 0,0% 

ESE HOSPITAL SANTA MARGARITA (ANTIOQUIA) $145 0,0% 

ESE HOSPITAL EMIRO QUINTERO CAÑIZAREZ $144 0,0% 

HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA DE LERIDA TOLIMA $143 0,0% 

ESE HOSPITAL FRANCISCO VALDERRAMA (ANTIOQUIA) $141 0,0% 

ESE HOSPITAL MARIA AUXILIADORA DE CHIGORODÓ (ANTIOQUIA) $140 0,0% 

ESE HOSPITAL SANTA MARIA $140 0,0% 

HOSPITAL PABLO VI BOSA I NIVEL ESE $139 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN FERNANDO DE AMAGÁ (ANTIOQUIA) $132 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE TAMESIS (ANTIOQUIA) $125 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN ANTONIO DE SOATA $114 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN ANTONIO DE SESQUILE (CUNDINAMARCA) $108 0,0% 
ESE  HOSPITAL UNIVERSITARIO HERNANDO MONCALEANO 
PERDOMO  (HUILA) $100 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE NEMOCON $96 0,0% 

HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN DE TABIO $88 0,0% 
ESE HOSPITAL PRESBITERO ALONSO MARIA GIRALDO - SAN RAFAEL 
(ANTIOQUIA) $82 0,0% 

ESE HOSPITAL LA CANDELARIA - EL BANCO (MAGDALENA) $80 0,0% 
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Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

NUEVA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL JERICO $72 0,0% 

HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA INTEGRAL ESE - LERIDA TOLIMA $72 0,0% 

ESE IVÁN RESTREPO GÓMEZ (ANTIOQUIA) $69 0,0% 

ESE HOSPITAL DE SANTA LUCIA - FREDONIA (ANTIOQUIA) $66 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE ANDES (ANTIOQUIA) $64 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE ABEJORRAL (ANTIOQUIA) $62 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS PENSILVANIA $60 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE GIRARDOTA (ANTIOQUIA) $59 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN MARTIN DE PORRES DE CHOCONTA $58 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - SANTUARIO RISARALDA $56 0,0% 

ESE HOSPITAL MUNICIPAL SAN ROQUE $56 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE REMEDIOS (ANTIOQUIA) $55 0,0% 

ESE HOSPITAL NAZARETH DE QUINCHÍA  $55 0,0% 

HOSPITAL LOCAL DE PUERTO LOPEZ ESE $53 0,0% 

HOSPITAL LOCAL DE AGUACHICA $50 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN CRISTOBAL $50 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE CAROLINA DEL PRINCIPE $49 0,0% 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO - BELMIRA 
(ANTIOQUIA) $48 0,0% 

ESE  HOSPITAL SAN ANTONIO - CISNEROS (ANTIOQUIA) $48 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN CAMILO DE LELIS $48 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN SEBASTIAN DE URABA - NECOCLI (ANTIOQUIA) $48 0,0% 
HOSPITAL SANTA ANA DE LOS CABALLEROS ESE - ANSERMANUEVO 
(VALLE DEL CAUCA) $45 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JOSE (ANTIOQUIA) $43 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE YOLOMBO (ANTIOQUIA) $42 0,0% 

ESE HOSPITAL GABRIEL PELAEZ MONTOYA (ANTIOQUIA) $41 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE COCORNA (ANTIOQUIA) $41 0,0% 

ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA $39 0,0% 

ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA - YALÍ (ANTIOQUIA) $39 0,0% 

ESE HOSPITAL DE LA CEJA DEL TAMBO (ANTIOQUIA) $39 0,0% 

ESE HOSPITAL  SAN JUAN DE DIOS - MARINILLA $37 0,0% 

ESE HOSPITAL PEDRO NEL CARDONA DE ARBOLETES $37 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - BARBOSA (ANTIOQUIA) $34 0,0% 

ESE HOSPITAL PADRE CLEMENTE GIRALDO $34 0,0% 
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Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

Valor Aprobado. 

Cifras en 

millones Participación 

NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA MISERICORDIA 
(ANGELÓPOLIS- ANTIOQUIA) $33 0,0% 

ESE HOSPITAL LA INMACULADA - GUATAPE  $33 0,0% 

HOSPITAL SAN PIO X - CARACOLI (ANTIOQUIA) $32 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN RAFAEL - VENECIA (ANTIOQUIA) $28 0,0% 

ESE HOSPITAL FRANCISCO ELADIO BARRERA $28 0,0% 

ESE HOSPITAL SANTA ISABEL - GÓMEZ PLATA (ANTIOQUIA) $27 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN ROQUE - LA UNION (ANTIOQUIA) $22 0,0% 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS - SANTUARIO $21 0,0% 

HOSPITAL CHAPINERO I NIVEL ESE $13 0,0% 

HOSPITAL DE USAQUEN I NIVEL ESE (BOGOTA D.C.) $9 0,0% 

Total IPS Públicas $397.213 
 
Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 

 
IPS Mixtas 
 

Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 
 Valor Aprobado. 

Cifras en millones  
 Participación  

IPS DE UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA IPS UNIVERSITARIA 58.962 72,9% 

IPS SERVICIOS ESPECIALES DE SALUD 21.892 27,1% 

Total IPS Mixtas $80.855 
 
Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 

      
IPS Privadas 
 

Institución Prestadora de Servicios de Salud IPS 

 Valor 

Aprobad

o. Cifras 

en 

millones  

 

Participació

n  

CORPORACIÓN HOSPITALARIA JUAN CIUDAD $36.621 6,6% 

FUNDACIÓN HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE MEDELLÍN $34.168 6,1% 

HOSPITAL PABLO TOBON URIBE $18.386 3,3% 

FUNDACION CARDIOVASCULAR DE COLOMBIA $17.790 3,2% 

DIAGNOSTICOS CARDIOLOGICOS ESPECIALIZADOS S.A. IBAGUE $16.899 3,0% 
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FUNDACION OFTALMOLOGICA DE SANTANDER - FOSCAL $14.467 2,6% 

CLINICA MEDILASER S.A. $13.655 2,4% 

CLINICA MEDELLIN S.A. $12.231 2,2% 

FUNDACION HOSPITAL INFANTIL UNIVERSITARIO DE SAN JOSE $11.577 2,1% 

CLINICA LOS ROSALES S.A. $11.525 2,1% 

SU VIDA S.A.S. $10.505 1,9% 

FUNDACION VALLE DE LILI $10.024 1,8% 

FUNDACION CLINICA DEL NORTE $9.414 1,7% 

ORGANIZACIÓN CLINICA BONNADONA PREVENIR S.A. $9.389 1,7% 

HEROSAN LTDA - CLINICA SAN JOAQUIN $8.661 1,5% 

CENTRO CARDIOVASCULAR COLOMBIANO CLINICA SANTA MARIA $8.358 1,5% 

SOCIEDAD DE CIRUGIA DE BOGOTA - HOSPITAL DE SAN JOSE $8.191 1,5% 

ONCOLOGOS DE OCCIDENTE S.A. $7.785 1,4% 

MEDICOS ASOCIADOS S.A. $7.688 1,4% 

DUMIAN MEDICAL S.A.S. $7.687 1,4% 

SOCIEDAD MÉDICA RIONEGRO S.A - SOMER S.A. $7.454 1,3% 

HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN IGNACIO $7.094 1,3% 

CLINICA DE LA COSTA LTDA $6.466 1,2% 

DISAMA MEDIC S.A.S. $6.353 1,1% 

CLINICA DEL OCCIDENTE S.A. $6.202 1,1% 

IPS SOCIEDAD MEDICO QUIRURGICA DEL TOLIMA S.A. $6.061 1,1% 

CLINICA CENTRO S.A. $5.460 1,0% 

INVERSIONES MÉDICAS DE ANTIOQUIA S.A. - CLINICA LAS VEGAS S.A. $5.388 1,0% 

ORGANIZACIÓN CLINICA GENERAL DEL NORTE S.A. $5.343 1,0% 

FUNDACION HOSPITALARIA LA MISERICORDIA $5.073 0,9% 

SOCIEDAD MEDICA ANTIOQUEÑA S.A. SOMA - CLINICA SOMA $5.041 0,9% 

CLINICA SANTA MARIA SAS $4.904 0,9% 

CLINICA DEL CESAR S.A. $4.774 0,9% 

LOS COMUNEROS HOSPITAL UNIVERSITARIO DE BUCARAMANGA S.A. $4.720 0,8% 

MEDICA MAGDALENA SAS - NUEVA CLINICA MAGDALENA $4.600 0,8% 

DIME CLINICA NEUROCARDIOVASCULAR S.A. $4.592 0,8% 

CLINICA SAN JOSE DE CUCUTA S.A. $4.571 0,8% 

CONGREGACION DE LAS HERMANAS FRANCISCANAS MISIONERAS - $4.494 0,8% 
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CLINICA LA ASUNCION 

GESTION SALUD S.A.S. $4.482 0,8% 

CLINICA SAN JUAN BAUTISTA S.A.S. $4.248 0,8% 

ONCOMÉDICA S.A. $4.193 0,8% 

CLINICA JUAN N CORPAS LTDA $4.025 0,7% 

FABILU LTDA - CLINICA COLOMBIA E.S.S. $3.989 0,7% 

CLINICA SAN FRANCISCO S.A. $3.962 0,7% 

FUNDACION CARDIO INFANTIL INSTITUTO DE CARDIOLOGIA $3.825 0,7% 

CLINICA VALLEDUPAR S.A. $3.738 0,7% 

UNIDAD CLINICA LA MAGDALENA SAS $3.728 0,7% 

FUNDACION HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL - RIONEGRO (ANTIOQUIA) $3.656 0,7% 

CLINICA CARTAGENA DEL MAR S.A.S. $3.464 0,6% 
SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE INSUMOS Y SERVICIOS MÉDICOS 
S.A.S $3.437 0,6% 

CLINICA LA ESTANCIA $3.300 0,6% 

CLINICA SAN JUAN DE DIOS LA CEJA $3.145 0,6% 

EVALUAMOS IPS LTDA $3.036 0,5% 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA - CLINICA UNIVERSITARIA 
BOLIVARIANA $3.033 0,5% 

CLÍNICA SANTA ANA S.A. $3.006 0,5% 

COSMITET LTDA $3.000 0,5% 

CLINICA SANTA SOFIA DEL PACIFICIO $2.980 0,5% 

CLINICA MEDICOS S.A. $2.915 0,5% 

FUNDACION HOSPITAL UNIVERSITARIO METROPOLITANO $2.908 0,5% 

CORPORACIÓN COMFENALCO VALLE UNIVERSIDAD LIBRE $2.809 0,5% 

COMFAMILIAR RISARALDA CLINICA COMFAMILIAR $2.801 0,5% 
CONGREGACION DE LAS HERMANAS DE LA CARIDAD DOMINICAS DE LA 
PRESENTACION DE LA SANTISIMA VIRGEN - CLINICA PALERMO $2.771 0,5% 

CLINICA SAN RAFAEL LTDA $2.731 0,5% 
COMUNIDAD DE HERMANAS DOMINICAS DE LA PRESENTACION DE LA 
SANTISIMA VIRGEN DE TOURS PROVINCIA DE MEDELLÍN - CLINICA EL 
ROSARIO $2.703 0,5% 

CLINICA NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO SUCURSAL CARTAGENA $2.696 0,5% 

CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DEL VALLE DEL CAUCA - $2.639 0,5% 
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COMFAMILIAR ANDI 

FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE COLOMBIA $2.626 0,5% 

MEINTEGRAL S.A.S. $2.464 0,4% 

CORPORACION CLINICA UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA $2.393 0,4% 

CLINICA LOS FARALLONES $2.369 0,4% 

ESPECIALIDADES MEDICAS METROPOLITANAS S.A $2.324 0,4% 

CLINICA VERSALLES S.A. - CALDAS $2.296 0,4% 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL VALLE DEL CAUCA - 
COMFENALCO VALLE  DE LA GENTE $2.147 0,4% 

HOSPITAL UNIVERSITARIO CLINICA SAN RAFAEL $2.029 0,4% 

AMRITZAR S.A. $2.029 0,4% 

CLINICA ANTIOQUIA S.A. $2.023 0,4% 
INSTITUTO DE RELIGIOSAS DE SAN JOSE DE GERONA – CLÍNICA NUESTRA 
SEÑORA DE LOS REMEDIOS $1.985 0,4% 

GYO MEDICAL IPS S.A.S. $1.984 0,4% 

CLINICA MATERNO INFANTIL CASA DEL NIÑO LTDA. $1.982 0,4% 

FUNDACION SANTA FE DE BOGOTA $1.982 0,4% 

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR COMFENALCO QUINDIO $1.939 0,3% 

CLINICA BLAS DE LEZO S.A. $1.858 0,3% 

FUNDACION ABOOD SHAIO $1.840 0,3% 

INSTITUTO DE ORTOPEDIA INFANTIL ROOSVELT $1.777 0,3% 

CLINICA MATERNO INFANTIL SAN LUIS S.A. $1.774 0,3% 

CLINICA VERSALLES - VALLE DEL CAUCA $1.771 0,3% 

UCI DEL CARIBE SA $1.768 0,3% 

FUNDACION HOSPITAL SAN JOSE DE BUGA $1.766 0,3% 

CENTRO MEDICO IMBANACO DE CALI S.A. $1.679 0,3% 

CLINICA LA MILAGROSA S.A. $1.675 0,3% 

PROCARDIO SERVICIOS MEDICOS INTEGRALES LTDA $1.521 0,3% 
CONGREGACION DE DOMINICAS DE SANTA CATALINA DE SENA - CLINICA 
NUEVA $1.423 0,3% 

CLINICA DE ESPECIALISTAS LTDA. $1.408 0,3% 

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS CALI $1.400 0,3% 

FUNDACION CENTRO MEDICO DEL NORTE $1.372 0,2% 

NUEVA CLINICA SAGRADO CORAZON S.A.S $1.346 0,2% 
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FUNDACION MEDICO PREVENTIVA PARA EL BIENESTAR SOCIAL S.A.  $1.323 0,2% 

FUNDACIÓN SALUD BOSQUE $1.294 0,2% 

CLINICA SAN MARTIN BARRANQUILLA LTDA $1.280 0,2% 

CLINICA SAN FRANCISCO DE ASIS S.A.S. $1.198 0,2% 

CLINICA ZAYMA LTDA $1.080 0,2% 

CLINICA CHICAMOCHA S.A. $1.073 0,2% 

CLINICA MINERVA S.A. $1.065 0,2% 

CLINICA DE MARLY S.A. $1.047 0,2% 

CLINICA PAJONAL LTDA $1.046 0,2% 

CLINICA PALMIRA S.A. $1.032 0,2% 

CLINICA LA MERCED BARRANQUILLA S.A.S. $1.010 0,2% 

CLINICA PALMA REAL S.A.S. $1.007 0,2% 
FUNDACION INSTITUCION PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA "IPS UNIPAMPLONA $989 0,2% 
CMS COLOMBIA LTDA CORPORACION MEDICA SALUD PARA LOS 
COLOMBIANOS $957 0,2% 

CLINICA DEL PRADO S.A. $933 0,2% 

FUNDACION CLINICA LETICIA $922 0,2% 

FUNDACION HOSPITAL SAN CARLOS $906 0,2% 

MEDICINA ALTA COMPLEJIDAD S.A. $902 0,2% 

FUNDACION SOMA $867 0,2% 
SOCIEDAD MÉDICO QUIRURGICA NUESTRA SEÑORA DE BELÉN 
FUSAGASUGÁ $853 0,2% 

SOCIEDAD DE SAN JOSE DE TORICES  S.A.S. $851 0,2% 

PROMOTORA BOCAGRANDE S.A. $839 0,2% 

CLINICA DE NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ $824 0,1% 

INVERSIONES CLINICA DEL META $819 0,1% 

CENTRO DE INVESTIGACIONES ONCOLOGICAS $790 0,1% 

HOSPITAL INFANTIL LOS ANGELES $755 0,1% 

SOCIEDAD CLINICA LAS LAJAS LIMITADA $722 0,1% 

MEDICAL PROINFO SAS $709 0,1% 

PROMOTORA MEDICA LAS AMERICAS S.A. $654 0,1% 

CLINICA UNIVERSIDAD DE LA SABANA $644 0,1% 

FUNDACION CAMPBELL $599 0,1% 
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GRUPO AMIRS S.A.S. $598 0,1% 

CLINICA PSIQUIATRICA SAN JUAN DE DIOS $563 0,1% 

MIOCARDIO S.A.S. $561 0,1% 

CLINICA CANDELARIA IPS S.A.S. $513 0,1% 

COMPAÑÍA COLOMBIANA DE SALUD COLSALUD S.A. $500 0,1% 

CLINICA DEL OCCIDENTE S.A. VALLE $452 0,1% 
CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CALDAS - HOSPITAL INFANTIL 
UNIVERSITARIO RAFAEL HENAO TORO $435 0,1% 

EUSALUD S.A. $432 0,1% 

IPS SOCIEDAD MEDICA DE SANTA MARTA - CLINICA EL PRADO $367 0,1% 
COMUNIDAD HERMANAS HOSPITALARIAS DEL SAGRADO CORAZON DE 
JESUS $333 0,1% 

CLINICA EL AMPARO LTDA $292 0,1% 

CLINICA MONTERIA S.A $270 0,0% 

CLINICA UROS S.A $253 0,0% 

CORPORACION PARA ESTUDIOS EN SALUD CLINICA CES $232 0,0% 

CLINICA VASCULAR NAVARRA LTDA. $190 0,0% 

FUNDACION POLICLINICA DE CIENAGA $162 0,0% 

FUNDACION CLINICA UNIVERSITARIA SAN JUAN DE DIOS $60 0,0% 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS RENACER LTDA $50 0,0% 

Total IPS Privadas $559.037 
  

Fuente: Subcuenta de Garantías 
Cifras en millones 
Corte: Diciembre de 2014 

 


